
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 011 /2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, a 

senhora, KEILA FERNANDES DO PRADO MARTINS do cargo comissionado 

de Gestor Geral da Unidade Escolar Enoque Ferreira Mota, na data de 31 de 

dezembro de 2023. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 012 /2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR a senhora, KEILA 

FERNANDES DO PRADO MARTINS para o cargo comissionado de Gestor 

Geral da Unidade Escolar Enoque Ferreira Mota, com exercício a partir do dia 

01 de janeiro de 2024. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 013 /2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, a 

senhora, RAIMUNDA REIS SANDES DE SOUSA do cargo comissionado de 

Gestor Geral da Unidade Escolar Ângela Benício de Oliveira, na data de 31 de 

dezembro de 2023.Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 014 /2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR a senhora, 

RAIMUNDA REIS SANDES DE SOUSA para o cargo comissionado de Gestor 

Geral da Unidade Escolar Enoque Ferreira Mota, com exercício a partir do dia 

01 de janeiro de 2024. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 011 /2023   ..........................................................................................................................................................................   1 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 012 /2023   ......................................................................................................................................................................   1 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 013 /2023   ......... ............................................................................................................................................................   1 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 014 /2023   ......................................................................................................................................................................   1 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 015/2023   .......................................................................................................................................................................   2 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 016 /2023   ......................................................................................................................................................................   2 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 017/2023   .......................................................................................................................................................................   2 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 018/2023   .......................................................................................................................................................................   2 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 019/2023   .......................................................................................................................................................................   2 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 020/2023   .......................................................................................................................................................................   2 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 021/2023   .......................................................................................................................................................................   2 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 022/2023   .......................................................................................................................................................................   2 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 023/2023   .......................................................................................................................................................................   3 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 024/2023   .......................................................................................................................................................................   3 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 025/2023   .......................................................................................................................................................................   3 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 026/2023   .......................................................................................................................................................................   3 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 027/2023   .......................................................................................................................................................................   3 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 028/2023   .......................................................................................................................................................................   3 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 029/2023   .......................................................................................................................................................................   3 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 030/2023   .......................................................................................................................................................................   3 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. III - Nº  0765/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

QUARTA - 20 DE DEZEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0765/2023 – QUARTA - 20 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 015/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, a 

senhora, TARCIANA MARIA GUIMARÃES ALMEIDA do cargo comissionado 

de Gestor Geral da Creche Municipal Professora Rogéria Maria Lima Costa, na 

data de 31 de dezembro de 2023.Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023.  Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 016 /2023 PASOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR a senhora, 

TARCIANA MARIA GUIMARÃES ALMEIDA para o cargo comissionado de 

Gestor Geral da Creche Municipal Professo Art. 2º – Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias 

do mês de dezembro do ano de 2023.  Claudiana Câmara Guimarães Costa 

Sec. Mun. De Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação Rogéria Maria 

Lima Costa, com exercício a partir do dia 01 de janeiro de 2024. 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 017/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, o senhor, 

JORINALDO ALVES BARROS do cargo comissionado de Gestor Geral da 

Escola Municipal Temístocles Carneiro Teixeira, na data de 31 de dezembro de 

2023. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de dezembro do ano de 

2023.  Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 018/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR o senhor, 

JORINALDO ALVES BARROS para o cargo comissionado de Gestor Geral da 

Escola Municipal Temístocles Carneiro Teixeira, com exercício a partir do dia 

01 de janeiro de 2024. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 019/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, o senhor, 

JOÃO LOPES RIBEIRO SOBRINHO do cargo comissionado de Gestor Adjunto 

da Escola Municipal Temístocles Carneiro Teixeira, na data de 31 de dezembro 

de 2023. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de dezembro do ano de 

2023.  Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 020/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR o senhor, JOÃO 

LOPES RIBEIRO SOBRINHO para o cargo comissionado de Gestor Adjunto da 

Escola Municipal Temístocles Carneiro Teixeira, com exercício a partir do dia 

01 de janeiro de 2024. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 021/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, a 

senhora, MARIA JOSÉ SILVA FERREIRA ROTTA do cargo comissionado de 

Gestor Geral da Escola Municipal Deputado Temístocles Teixeira, na data de 

31 de dezembro de 2023. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência,Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 022/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR a senhora, MARIA 

JOSÉ SILVA FERREIRA ROTTA para o cargo comissionado de Gestor Geral 

da Escola Municipal Deputado Temístocles Teixeira, com exercício a partir do 

dia 01 de janeiro de 2024. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0765/2023 – QUARTA - 20 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 023/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, a 

senhora, SOLANGE MARIA MIRANDA GOMES DA SILVA do cargo 

comissionado de Gestor Adjunto da Escola Municipal Desembargador Moacyr 

Sipaúba da Rocha, na data de 31 de dezembro de 2023. Art. 2º – Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do 

Secretário(a) Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, 

aos 19 dias do mês de dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara 

Guimarães Costa Sec. Mun. De Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e 

Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 024/2023   PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR a senhora, 

SOLANGE MARIA MIRANDA GOMES DA SILVA para o cargo comissionado 

de Gestor Adjunto da Escola Municipal Desembargador Moacyr Sipaúba da 

Rocha, com exercício a partir do dia 01 de janeiro de 2024. Art. 2º – Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 

em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do 

Secretário(a) Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, 

aos 19 dias do mês de dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara 

Guimarães Costa Sec. Mun. De Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e 

Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 025/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, a 

senhora, ROSIMEIRE DOS SANTOS ALMEIDA do cargo comissionado de 

Gestor Adjunto da Escola Municipal Ângela Benício de Oliveira, na data de 31 

de dezembro de 2023. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 026/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR o senhor, TÚLIO DA 

SILVA CALIXTO para o cargo comissionado de Gestor Adjunto da Escola 

Municipal Ângela Benício de Oliveira, com exercício a partir do dia 01 de janeiro 

de 2024. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de dezembro do ano de 

2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 027/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, a 

senhora, JÉSSICA VERDÊNIA RÊGO DE SENA do cargo comissionado de 

Gestor Adjunto da Escola Municipal Enoque Ferreira Mota, na data de 31 de 

dezembro de 2023. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de 

dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 028/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR o senhor, 

LEONARDO CARLOS MARTINS para o cargo comissionado de Gestor Adjunto 

da Escola Municipal Enoque Ferreira Mota, com exercício a partir do dia 01 de 

janeiro de 2024. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias do mês de dezembro do ano de 

2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa Sec. Mun. De Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 029/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, EXONERAR, a 

senhora, ROSÂNGELA MARIA TEIXEIRA DE SOUSA do cargo comissionado 

de Gestor Geral da Escola Municipal Desembargador Moacyr Sipaúba da 

Rocha, na data de 31 de dezembro de 2023. Art. 2º – Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias 

do mês de dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa 

Sec. Mun. De Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

PORTARIA GAB/SEMECTI- Nº 030/2023 PASTOS BONS, 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023 A Secretária Municipal de Educação CLAUDIANA CÂMARA 

GUIMARÃES COSTA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas. RESOLVE: Art. 1º – Com base no Decreto nº 020/2023, que dispõe 

sobre Avaliação de Mérito e Desempenho de candidatos a Diretor Escolar nas 

Unidades da Rede Municipal de Ensino de Pastos Bons, e no Edital 002/2023, 

que tratou do Processo Seletivo de Gestores, DESIGNAR a senhora, 

ROSÂNGELA MARIA TEIXEIRA DE SOUSA para o cargo comissionado de 

Gestor Geral da Escola Municipal Desembargador Moacyr Sipaúba da Rocha, 

com exercício a partir do dia 01 de janeiro de 2024. Art. 2º – Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Secretário(a) 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação, aos 19 dias 

do mês de dezembro do ano de 2023. Claudiana Câmara Guimarães Costa 

Sec. Mun. De Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0765/2023 – QUARTA - 20 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 


		2023-12-20T19:57:58-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




